ANTONIUS MARTINI.
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DE POESI"

I11.

Poeticae facultatis venustas.

N ED ut facultatis poeticae, quam veteres ser-
b monem Dei esse finxerunt, venustas eniteat,
penitiorem eius naturam in quasdam velut
partes dispescamus: quas quum singulas per-
censere spatii angustiae non sinant, aliquam
saltem ex iis intueamur, ut facili negotio 1dem
de reliquis iudicium ferre possimus.

Amoenum sane, et simplici venustatis decore
effulgens se nobis intuendum exhibet illud car-
minum genus, quod pastoribus de re campe-
stri sermonem miscentibus tribuitur. Nihil in
eo sublime, nihil altum, nihil pastorum mo-
ribus non respondens: mores ingenui, vita cura-
rum nescia, paucis conteuta, eorum dives, quae
tellus laeto sinu suppeditat: quae tot tantaque
sunt, ut in illis percensendis Maro voces exsul-
tantis animi cohibere nequiverit: « O fortunatos
nimium sua si bona norint agricolae »; quam
sententiam graecis e fontibus hauserat: hi enim
campestrem vitam saepenumero Gsu.vov, Z%Aoy,
evdaiv.ova appellant: agrum divinum quid prae-
ferre Menander affirmat, <dyxp 7oioov pe,
Tout’ éyw zove Jedv. Possem hoe loco Xeno-
phontis in libro, qui Oeconomicus inseribitur,
possem Hesiodi in Theogonia, et aliorum hane
in rem sententiam proferre, sed Nazianzeni
utar verbis, qui pauperem de sua tenuitate
cloriantem sic in oratione inducit: « Grex mihi
exiguus, at in praerupta non fertur, angustum
ovile, sed quod lupis non pateat ».

Animo parumper campestres ideas revolvite,
et ob oculos ridentis ruris imaginem ponite.
Quinam varietate iucundior, aut laetior ad-
spectus, quam colles leniter assurgentes, clivi,
et iuga vitibus pomiferisque consita arbori-
bus; hine speluncae vivique lacus, illine prata
late virentia, hine rivus muscoso e lapide pro-
siliens, illinc agri messibus laeti, modo armenta
et lanigeri greges impune per florea rura pa-
scentes, modo aves gurgite suavi vernantes
inter arborum comas? Quare nil mirum, si
tanta capti venustate vel summi vates beatis-
sime vivere agricolas dixere, sibique hanc ur-
banis rumoribus vitam praeoptarunt. De sa-
bino rure ait Horatius: < Sit meae sedes uti-
nam senectae, sit modus lasso maris, et viarum,
militiaeque »; et alibi: « Beatus ille qui procul
negotiis paterna rura bobus exercet snis ». Nec
Tibullum equitem romanum piguit ruricolam
agere, foetumque capellae desertum oblita
matre referre domum. Novit quoque id Clau-
dianus quum ait: « Felix qui propriis aevum
transegit in arvis ». Novit Politianus dicens:
« Felix ille animi, divisque simillimus esto cura
Deum agricola ». Novit Frascatorius veronen-

(1) Ofr. an. IX n. I; IL
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gis, quum suum Tlll"l‘ilﬂ,'ﬂum ad rurig delic;
vocabat; novit Filatn.l_nms ﬂ::rocornelieng:,g, d:::?,
Farnesium sub ﬁctltm‘ nomine l[olae yt agellum
invigat, exorat; novit denique Sannazariug
quum Ssuam Mergellinam describit. Quid ergf;
mirnm, 8i veteres poetae rura, fontes, sylvag
campestribus divis impleverint, et hune hortis,
hune vindemiae, hune frugibus praefecerint,
musarumque chornm inter montis iuga loca-
rint? Nimium profecto in longnm abirem, si id
aliis evincere argumentis conarer. Multa enim
Moschus siculus suppeditaret, qui teste Suida,
Aristarchi, et Ptolomaei philometeris familia-
ritate utebatur, mnlta Bion smyrnaeus, inna-
mera vero pater ille, et princeps bueolici car-
minis Theoeritus syracusius, qui primus apud
reges Aegyptios novo idylliorum genere est
usus. Hie in idyllio septimo, ut reliqua omit-
tam, in campestri descriptione immoratur ubi

1 - ”Fn —a Py Saim- 'gc;‘* S INOLD 7L E L
ait: "Ev 7we¢ Bagcion; o0siag G/LVOLO Y OU.EUVLGEY

txhivInp.es... qui locus P. Vergilio uberem sane
imitationis segetem sub finem eclogae primae
suppeditavit. Cum vero pastores in idylliis con-
tendentes inducuntur, quidnon cum summa ve-
nustate effingitur? alios enim pastores alins
nobiliores finxerunt, ut (evzolo:r, et =orpevss,
qui boves, aut oves ducerent, alios vero de-
spectiores ut zimolot, et suf@Tae, qui capellas
et sues agerent. Jure optimo itaqne hoc car-
minis genus eclogas dixere, quasi e reliquis
carminibus electum, ut vox graeca sonat. Quae
de bucolici poematis venustate primoribus la-
biis attigimus, eadem sed parce detorta possunt
de aliis carminum generibus affirmari, quae
ut omittam, spatii angustiae me admonent.

A. ANGELINI.

MAURI RICCI CARMEN
DE PONTIFICIBUS ROMANIS.

B/IEMINERINT lectores illum numquam satis
defletum latinitatis arbitrum Commenta-
riique nostri patronum Maurum Riccium, paucis
ante mortem diebus, ne se, cui diem supremum
1am imminere divinabat, abreptum omnino no-
stris laboribus pateretur, Iosepho Fornario, qui
etlam tum in Voce Urbis redigenda primas age-
bat, quemque peculiari dilectione adolescentem
lam fuerat complexus, scripta sua latina panul-
latim evulganda tradidisse; quod revera feci-
mus (1).

Quum auntem his diebus eius iternm memoria
aliaque carmina succurrissent ea peculiariter
de causa, quod sociorum quidam nobis propo-
suerint ut passim speciminis gratia exemplaria
ederemus scripti alicuins versibus aut soluta
oratione a sermonibus aliis in latinum translati,
magistri desideratissimi latinas interpretationes
proferre brevi constituimus, praemisso hodie
carmine De Romanis pontificibus, quod Pio IX
sui pontificatus anno XV ille inscripsit, et est
proutl sequitur: